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Anotace

MACHOVÁ, Kateřina, Gustav Machatý a jeho tvorba v meziválečném

období, Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017, 76 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o tvorbě Gustava Machatého v meziválečném

období. Jeho filmy se zapsaly do české, ale i světové kinematografie. Režisér

Machatý se nebál provokativních motivů a svá díla prezentoval jako umělecké

počiny. Později se uplatnil v Rakousku, Itálii, USA a Německu. Cílem práce je jeho

filmovou tvorbu zařadit do dobového kulturního a společenského kontextu. Dále pak

pomocí analýzy a komparace dobového tisku podrobit jeho česká, ale i zahraniční

díla, kritice. Bakalářská práce by měla postihnout, jakým způsobem přijímala tvorbu

Gustava Machatého nejen kritika, ale i divácká veřejnost. Práce by měla postihnout

význam Gustava Machatého pro český film meziválečného období.
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Abstract

MACHOVÁ, Kateřina, Gustav Machatý and his creation in the interwar

period, Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2015,

76 pp. Bachelor Degree Thesis.

The topic of this bachelor thesis is Gustav Machatý and his creation in

the interwar period. His films went down in history of both Czech and worldwide

cinematography. The director Machatý was not afraid of provocative motivs and

presented his works as artistic productions. He later asserted his talent in Austria,

Italy, the USA and Germany. The aim of the bachelor thesis is to include his film

creation in a the period cultural and social context. By using the analysis and

comparison the periodicals press to submit his Czech as well as foreign works of

criticism. The bachelor thesis should describe the way in which Gustav Machatý’s

production was accepted not only by critics but also by public. The work should

reflect the importance of Gustav Machatý for the Czech film of the interwar period.
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Úvod
Tématem mé bakalářské práce je tvorba režiséra Gustava Machatého

v meziválečném období, kdy vznikala jeho nejznámější díla. V mladém věku se bez

jakýchkoliv zkušeností vrhl do světa filmu. Díky tvrdé práci, novým přístupům k

filmování a své urputné a zatvrzelé povaze se stal jedním z nejlepších

československých režisérů dvacátých a třicátých let 20. století. Film pro něj byl

uměním, nespokojil se s průměrností a vše do poslední detailu muselo být precizní.

Snažil se pozvednout československou kinematografii, která po válce značně

zaostávala za světovou tvorbou. Ke své práci si zval odborníky z řad spisovatelů

(Vítězslav Nezval, Karel Poláček, Karel Vaněk), kameramanů (Václav Vích, Jan

Stallich, Otta Heller), hudebních skladatelů (Jaroslav Ježek, Josef Kumok) a dalších.

Vedle českých herců obsazoval i herce z ciziny nebo úplné neherce. Jeho snímky,

zejména Erotikon (1929) a Extase (1932), sklidily mezinárodní ohlasy a otevřely

Machatému cestu do celého světa. V roce 1934 odešel do zahraničí, kde se mu

profesně již tolik nedařilo. Do Československa se vracel jen sporadicky a svůj život

dožil v SRN.

Hlavním důvodem, proč jsem zvolila téma z historie československé

kinematografie, byl můj osobní zájem o ni. Prvním impulsem ke zpracování látky

bylo zhlédnutí filmu Extase, které mě donutilo zjistit si více informací o tvůrci filmu.

Ve výčtu zvučných režisérských jmen jako Karel Lamač, Martin Frič nebo Otakar

Vávra se na Gustava Machatého často zapomíná. Dalším důvodem byla snaha

přiblížit Machatého osobnost a jeho filmografii širší veřejnosti. Dnešním divákům

nejsou jeho filmy dostatečně známy, i když se jedná o díla výjimečná, jak z hlediska

stylu tak i formy.

Bakalářská práce je koncipována do čtyř kapitol, které jsou rozděleny do

příslušných podkapitol. V první části se věnuji počátkům filmování v českých

zemích. Ty patřily mezi první, které se pokoušely natáčet filmové snímky. Zprvu se

jednalo o obyčejné denní rutiny, jež byly zaznamenávány na statické kameře bez

jakéhokoliv střihu. Nastínění historické doby, kdy došlo ke zlomu v oblasti

filmografie, je důležité z hlediska postoje Československa vůči filmu. Osobnosti

v čele s Janem Kříženeckým a Viktorem Ponrepo dokázaly v počátcích

kinematografie pozvednout naši filmovou tvorbu na vysokou úroveň a
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v celosvětovém měřítku vedle Francie a Německa patřilo Československo v oblasti

filmu k nejvyspělejším.

Další kapitola popisuje meziválečné období, kdy došlo k poklesu kvality

filmové produkce a z československých tvůrců se dostalo mezinárodního uznání

minimu osobností. Důležitým milníkem filmové historie na přelomu dvacátých a

třicátých let 20. století byl vynález zvukové techniky, díky němuž bylo možné na

filmová plátna převést mluvené slovo. První zvukové filmy byly nevalné kvality a

dlouhá léta trvalo, než se tvůrcům podařilo dokonale synchronizovat obraz a zvuk.

Ve třetí kapitole je nastíněna biografie Gustava Machatého. Prostřednictvím

poznání Machatého života bude charakterizováno jeho působení ve filmovém světě,

jeho profesní i osobní cíle a tvorba.

Poslední kapitola se zabývá analýzou a interpretací filmových počinů

Gustava Machatého. Kritice jsou podrobeny jak zjevně úspěšnější české filmy, tak i

jeho počiny realizované v zahraničí. Výsledky dosažené analýzou

kinematografických počinů a reakcí dobové publicistiky jsou zpracovány pomocí

metody komparace, následně se pokouším o jejich interpretaci a shrnutí.

Pramennou základnu pro zpracování tématu tvoří meziválečný tisk.

Především pak odborná periodika věnující se kulturnímu dění a filmu obecně, jako

byly čtrnáctideník Filmový kurýr (1927–1939), týdeník Kino (1926–1927), filmový

časopis Kinorevue: ilustrovaný filmový týdeník (1934–1939), kulturní revue

Rozpravy Aventina (1925–1934) a Filmové listy (1930–1933), které vycházely

jednou za dva týdny. Jmenované tituly se zabývaly především českým filmem, ale

velký prostor věnovaly i dílům ze zahraničí. Filmové rubriky se objevovaly i

v denním tisku, především v Lidový novinách (1926–1939), Národním osvobození

(1926–1939) a Národních listech (1926–1939). Nejčastěji se v nich uváděly

programy biografů a recenze nově vzniklých snímků. Dalším novinovým tiskem

z meziválečného období byl Hollywood (1927–1932), který vycházel jednou měsíčně

jako příloha odborného časopisu Film a jednostranné dokumenty PRESSA filmová

tisková služba

(1933–1939) a Filmové zajímavosti (1936–1939), jež byly vydávány

denně a publikovaly nejnovější zprávy ze světa filmu.
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Výchozí literaturou pro kulturně společenský kontext předválečné doby je

zejména dílo francouzského historika Jerzy Toeplitze Dějiny filmu
1
. Jedná se

monografii pojednávající o počátcích kinematografie ve světě od vynálezu bratří

Lumièrů až po konec první světové války. Jedna kapitola je věnována dějinám

českého filmu a popisuje první pokusy Jana Kříženeckého, promítání Viktora

Ponrepa a české snímky. Kniha Luboše Bartošky Náš film: kapitoly z dějin (1896-

1945)
2
se obecně věnuje české kinematografii od počátku až po rok 1945 a

vyzdvihuje její nejdůležitější milníky. Dílo filmového historika Bartošky je zásadním

dílem, pro pochopení české i slovenské kinematografie a důležitým zdrojem

informací především o meziválečném období. Sondu do zvukového období filmu

poskytnou díla Když se řekne zvukový film: kapitoly z historie a současnosti

zvukového filmu
3
od Miroslava Hůrky, českého zvukaře, který zažil dobu přechodu

z éry němého filmu do éry zvukového, a monografie Čs. filmové hospodářství:

zvukové období
4
Jiřího Havelky, věnující se především problémům spjatým s boji

o patentní práva na zvukové aparatury.

Základní práci o Gustavu Machatém představuje monografie Gustav

Machatý: touha dělat film
5
od Jiřího Horníčka věnující se osobnosti režiséra na

pozadí dějin kinematografie. Jedná se o jediné ucelené dílo zaměřující se na osobnost

Gustava Machatého, které chronologicky sleduje vznik jeho jednotlivých titulů. Jeho

zahraniční počínání ilustruje odborná publikace Vzkazy domů: příběhy Čechů, kteří

odešli do zahraničí (emigrace a exil 1848-1989)
6
, kniha zabývající se fenoménem


[…]


Ballerine
Itálie, 1935, 77 min

Režie: Gustav Machatý

Námět: Giuseppe Adami

Scénář: Albrecht Joseph, Rudolf S. Joseph, Leo Bomba

Hudba: Annibale Bizzelli

Zvuk: Boris Muller, Paolo Uccello

Kamera: Václav Vích

Hrají: Silvana Jachino, Olivie Fried, Laura Nuccio, María Denis, Maria Ray, Antonio

Centa, Livio Pavanelli, Carlo Fontano, Gustav Hrdlička, Gino Viotti

Madame X

USA, 1937, 72 min

Režie: Sam Wood, Gustav Machatý

Předloha: Alexandre Bisson

Scénář: John Meehan

Hudba: David Snell

Kamera: John F. Seitz

Hrají: Gladys George, Warren William, John Beal, Reginald Owen, William Henry,

Henry Daniell, Phillip Reed, Lynne Carver, Emma Dunn, Ruth Hussey, Luis Alberni,

George Zucco, Cora Witherspoon, Jonathan Hale, Dickie Moore, Paul Porcasi, Sam

Ash, Stanley Andrews, Robert Middlemass, E. Alyn Warren, Belle Mitchell, Frank

Hagney, Edward Keane, Donald Douglas,

Premiéra: 1. 10. 1937

Conquest (Hraběnka Walewská)

USA, 1937, 113 min

Režie: Clarence Brown, Gustav Machatý

Scénář: S. N. Behrman

Hudba: Herbert Stothart

Kamera: Karl Freund

Hrají: Greta Garbo, Charles Boyer, Reginald Owen, Alan Marshal, Henry

Stephenson, Leif Erickson, Dame May Whitty, Maria Ouspenskaya, C. Henry

Gordon, Claude Gillingwater, Vladimir Sokoloff, George Houston, Dennis O'Keefe,

Louis Natheaux, Oscar Apfel, Paul Fix, Henry Brandon, Scotty Beckett, Ivan

Lebedeff, Mitchell Lewis, Lane Chandler, Robert Warwick, Henry Kolker, Ian
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Wolfe, Charles Middleton, Stanley Andrews, Francis McDonald, Ethan Laidlaw,

Larry Steers, Albert Conti, Roland Varno, George Givot, Harry Semels, Dorothy

Vaughan, George Zucco, Ralf Harolde, Sidney Bracey, Eric Wilton, Edward Peil Sr.,

Ken Terrell, Aileen Carlyle, Olaf Hytten, Robert Graves, Eddie Foster, Lee Phelps,

Harry Cording, George Davis, Bodil Rosing, Noble Johnson, Ed Brady

Premiéra: 22. 10. 1937

Poznámka: Nominace na Oscara – Charles Boyer (hlavní herec), Výprava.

The Good Earth (Dobrá země)

USA, 1937, 138 min

Režie: Sidney Franklin, Gustav Machatý, Victor Fleming

Scénář: Frances Marion, Claudine West

Hudba: Herbert Stothart

Kamera: Karl Freund

Hrají: Paul Muni, Luise Rainer, Walter Connolly, Tilly Losch, Charley Grapewin,

Jessie Ralph, Keye Luke, Harold Huber, Charles Middleton, Richard Loo, Philip

Ahn, Olaf Hytten, Miki Morita, Chester Gan, Victor Sen Yung

Premiéra: 29. 1. 1937

Poznámka: Nominace na Oscara – Luise Rainer (hlavní herečka, vítězství), Karl

Freund (kamera, vítězství), Nejlepší film, Sidney Franklin (režie), Střih.

Wrong Way Out (Nesprávná cesta)

USA, 1938, 17 min

Režie: Gustav Machatý

Scénář: Karl Kamb

Hudba: Milton Ager

Kamera: Paul C. Vogel

Hrají: Kenneth Howell, Linda Perry, George Meeker, James Flavin, Harry Hayden,

Lionel Royce, Walter Soderling

Premiéra: 24. 12 1938

Poznámka: Krátkometrážní film z filmové série Crime Doesn’t Pay.

Within the Law (V mezích zákona)

USA, 1939, 65 min

Režie: Gustav Machatý

Námět: Bayard Lawton

Scénář: Charles Lederer

Hudba: Dr. William Axt

Zvuk: Douglas Shearer

Kamera: Charles Lawton

Hrají: Ruth Hussey, Tom Neal, Paul Kelly, William Gargan, Paul Cavanagh, Rita

Johnson, Samuel S. Hinds, Lynne Carver, Sidney Blackmer, Jo Ann Sayers, James

Burke, Donald Douglas, Cliff Clark, Claude King, Mary Beth Hughes, Edward Earle,

Jessie Arnold, Dorothy Vaughan, William Tannen, Edward LeSaint, Garry Owen,

Barbara Bedford, Frank Orth, Pat McKee

Premiéra: 17. 3. 1939
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Jealousy (Žárlivost)
USA, 1945, 71 min

Režie: Gustav Machatý

Námět: Dalton Trumba

Scénář: Gustav Machatý, Arnold Phillips

Hudba: Hanns Eisler

Zvuk: Percival J. Thompson

Kamera: Henry Sharp

Hrají: John Loder, Jane Randolph, Karen Morley, Nils Asther, Hugo Haas, Holmes

Herbert, Mauritz Hugo

Premiéra: 23. 7. 1945

Suchkind 312 (Hledané dítě 312)
Spolková republika Německo, 1955, 95 min

Režie: Gustav Machatý

Námět: Hans Ulrich Horster

Scénář: Gustav Machatý, Werner P. Zibaso

Hudba: Bernhard Eichhorn

Zvuk: Ernst Walter

Kamera: Otto Baecker

Hrají: Inge Egger, Paul Klinger, Heli Finkenzeller, Alexander Kerst, Berta Drews,

Karin Hardt, Werner Hessenland, Hans Leibelt, Josef Sieber

Premiéra: 9. 11. 1955