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Hodnocení práce: výborně - A

Bakalářskou práci na téma Gustav Machatý a jeho tvorba v meziválečném období

zpracovávala posluchačka se značným odstupem od jejího zadání. Téma si zvolila samostatně

a od počátku měla poměrně jasnou představu, jak jej uchopit. Po dlouhé časové proluce začala

ne tématu pracovat systematicky a promyšleně. Postupovala poměrně nezávisle, nicméně

s respektem k mým doporučením a připomínkám.

Bakalářskou práci Kateřiny Machové považuji za zdařilou a vyhovující pro praktický

studijní obor, jehož je posluchačkou. Posluchačka dokázala k tématu shromáždit potřebnou

literaturu, zasadila jej do širšího společenského a kulturního kontextu. Metodologicky se

práce pohybuje na pomezí kompilace literatury a analýzy dobového tisku, který reagoval na

Machatého filmové počiny, včetně ohlasů zahraničních. Dalším metodologickým postupem je

přístup komparativní, posluchačka srovnává a vyhodnocuje nejen dobové kritiky, ale na jejich

základě i samotné filmové realizace.

Pro zpracování tématu a napsání bakalářské práce zvolila autorka logickou kompozici,

postupuje od celkového kulturního a společenského kontextu přes vhled do československé

kinematografie (1. a 2. kapitola) k osobě Gustava Machatého (3. kapitola) a jeho tvorbě (4.

kapitola). Gró její bakalářské práce spatřuji právě v poměrně zdařilé analýze meziválečného

tisku, který na většinou provokativní tvorbu Gustava Machatého reagoval.

Kateřina Machatá ve své bakalářské práci prokázala, že je schopna adekvátním

způsobem přistoupit ke zpracování vybraného tématu, provést k němu dostatečnou heuristiku

a uplatnit při jeho zpracování základní metody historické práce. Rovněž po formální stránce

bakalářská práce splňuje nároky kladené na kvalifikační práce tohoto typu. Je psána

kultivovaným jazykem a disponuje všemi potřebnými součástmi (úvod, závěr, poznámkový

aparát, seznam pramenů a literatury, funkční přílohy).

Jako námět pro obhajobu navrhuji posluchačce zamyslet se nad otázkou, zda měl

Gustav Machatý v kontextu české meziválečné filmové tvorby adekvátního konkurenta, ať už

co do kontroverznosti tvorby, objevnosti kinematografických postupů či zájmu publika.

V souladu s uvedeným hodnocením bakalářskou práci Kateřiny Machové velmi ráda

doporučuji k obhajobě a pro její klasifikaci navrhuji hodnocení

A
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